
Pagina 1/7

COMUNE DI GATTEO
(PROVINCIA DI FORLI' – CESENA)

Atto della Giunta Comunale
n° 24 del 19/03/2024

COPIA
________________________________________________________________________
Oggetto:
INTEGRAZIONI ALLA PROPRIA PRECEDENTE DELIBERAZIONE N. 13 DEL 16/02/2024, 
AD OGGETTO: APPROVAZIONE SISTEMA TARIFFARIO E REGOLAMENTO SOSTA 
ONEROSA IN LOCALITÀ GATTEO CAPOLUOGO, PARCHEGGIO DI VIA DELLA 
COOPERAZIONE. 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno diciannove del mese di Marzo alle ore 17:30, in Gatteo nella 
solita Sala delle adunanze del Comune, si sono riuniti, a seguito di regolare invito, i componenti della 
Giunta Municipale nelle persone dei signori:

N Nominativo Carica Pres. Ass.
1 PARI ROBERTO Sindaco X
2 BOLOGNESI STEFANIA Assessore X
3 BRAVACCINI SERENA Assessore X
4 CASADEI DENIEL Assessore X
5 VINCENZI GIANLUCA Assessore X

Totale Presenti: 4 Totale Assenti: 1

Assiste Il VicesegretarioCono Manzolillo, il quale svolge anche funzioni di verbalizzante.

Il SindacoRoberto Pari, constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.



Pagina 2/7

Richiamata la propria precedente deliberazione  n. 13 del 16/02/2024, esecutiva, ad oggetto 
“Approvazione sistema tariffario e regolamento sosta onerosa in località Gatteo Capoluogo, 
parcheggio di via della Cooperazione” con la quale veniva istituita, con decorrenza 01/03/2024, la 
sosta a pagamento nel parcheggio di Via della Cooperazione, secondo la disciplina e con le modalità 
contenute nel Regolamento allegato alla medesima deliberazione e ne veniva affidata la gestione ad 
ATR - società consortile a responsabilità limitata – direttamente partecipata dal Comune di Gatteo, ai 
sensi della convenzione Rep. N. 3766 del 21.12.2017 relative all’affidamento ad ATR del servizio di 
controllo della sosta regolamentata e manutenzione della segnaletica nelle aree in concessione 
relative agli anni 2018-2024;

Rilevata la necessità di procedere all’approvazione di alcune integrazioni al Regolamento sosta 
approvato con la deliberazione n. 13/2024, in considerazione delle molteplici richieste pervenute dagli 
utenti di conciliare le necessità della sosta a pagamento con quelle legate alla condizione di lavoratori 
dipendenti presso alcune delle attività economiche con sede all’interno dell’area di via della 
Cooperazione o di residenti in unità abitative nelle immediate vicinanze, mediante l’introduzione di 
alcune forme di abbonamento mutuabili con quelli analogamente previsti per la sosta a pagamento 
durante il periodo estivo nella frazione di Gatteo Mare;

Dato Atto che la migliore soluzione per conciliare le molteplici esigenze degli utenti, a seguito dei 
confronti intervenuti,  sia quella di introdurre un sistema di sosta regolamentata a pagamento, 
prevedendo, oltre un sistema  tariffario particolarmente contenuto, la possibilità di prevedere alcune 
forme di abbonamento  per le seguenti categorie di utenti:
Permesso speciale Residenti (R Gatteo);
Permesso speciale residenti sosta breve (RB Gatteo);
Permesso speciale residenti Unione Rubicone e Mare (RU Gatteo);
Permesso speciale per mezzi dell’autotrasporto (RA Gatteo);
Permesso speciale medici titolari ambulatorio (RM Gatteo);

Valutato, inoltre,  di istituire anche un’area di sosta a tempo, regolamentata con disco orario di 
novanta (90) minuti, dalle ore 08,00 alle 18,00, nei giorni dal lunedì al venerdì, riservato alle sole 
autovetture in via della Cooperazione, individuata da segnaletica orizzontale a strisce bianche e da 
apposita segnaletica verticale;

Considerata la necessità di continuare a mantenere alcuni stalli di sosta riservati in abbonamento ai 
dipendenti dell’azienda Martini Alimentare s.r.l. che ha una sede amministrativa presso gli uffici di via 
della Cooperazione, in virtù della convenzione in essere con l’azienda che, sulla base delle intese 
convenute, dovrà essere oggetto di revisione e nuova disciplina che conferma l’utilizzo riservato di 
circa 61 posti auto contrassegnati con colore azzurro nella segnaletica orizzontale e individuati e 
numerati attraverso la sia orizzontale che verticale;

Esaminato l’allegato sistema tariffario e Regolamento sosta preventivamente condiviso con ATR - 
società consortile a responsabilità limitata – aggiornato ed integrato rispetto alla formulazione 
approvata con la propria precedente deliberazione n. 13/2024;;

Per tutto quanto sopra esposto e ritenuto di provvedere in merito;

P R O P O N E

 di integrare il precedente Regolamento per la disciplina della sosta onerosa nel parcheggio di 
via della Cooperazione – Gatteo capoluogo – approvato con propria precedente deliberazione 
n. 13/2024 nei termini e con i contenuti in premessa descritti e che viene allegato, nella 
versione aggiornata, alla presente deliberazione per farne parte integrale e sostanziale;



Pagina 3/7

 di continuare a mantenere alcuni stalli di sosta riservati in abbonamento ai dipendenti 
dell’azienda Martini Alimentare s.r.l.  in virtù della convenzione in essere con l’azienda che 
prevede l’utilizzo riservato di circa 61 posti auto contrassegnati con colore azzurro nella 
segnaletica orizzontale e individuati e numerati attraverso la segnaletica orizzontale e  
verticale;

 di dare atto che la convenzione con l’azienda Martini Alimentare s.r.l. dovrà essere 
successivamente revisionata ed integrata che, fermo restando il riconoscimento dell’utilizzo 
riservato dei suddetti posti auto in abbonamento annuale, contrassegnati con il colore azzurro, 
prevederà a carico dell’azienda la realizzazione, a propria cura e spese, di un attraversamento 
pedonale, con semaforo a chiamata, lungo la via provinciale Secondo Casadei, per 
migliorarne gli attuali livelli di sicurezza;

 di istituire un’area di sosta a tempo, regolamentata con disco orario di novanta (90) minuti, 
dalle ore 08,00 alle 18,00, nei giorni dal lunedì al venerdì, riservato alle sole autovetture in via 
della Cooperazione, individuata da segnaletica orizzontale a strisce bianche e da apposita 
segnaletica verticale;

 di autorizzare ATR - società consortile a responsabilità limitata - a compiere tutti gli 
adempimenti necessari per dare esecuzione a quanto disposto con il presente atto;

 di dare inoltre atto che i rapporti convenzionali con ATR - società consortile a responsabilità 
limitata continuano ad essere disciplinati dalla convenzione Rep. N. 3766/2017 sopra 
richiamata che si intende integralmente richiamata;

 di trasmettere copia della presente deliberazione al servizio di Polizia Locale del Comune di 
Gatteo per i provvedimenti di propria competenza relativi alla predisposizione delle ordinanze 
conseguenti e ad ATR - società consortile a responsabilità limitata – affinché predisponga tutti 
gli adempimenti necessari all’organizzazione della sosta regolamentata nel parcheggio di via 
della Cooperazione.

 di disporre che gli effetti delle integrazioni al regolamento sosta approvate con il presente 
provvedimento entrano in vigore dal giorno 01/04/2024.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione soprariportata;
Visti i pareri espressi ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D.Lvo n° 267/2000;
Con votazione unanime favorevole espressa in forma palese,

D E L I B E R A

Di approvare, come approva, la proposta di deliberazione soprariportata;



Pagina 4/7

COMUNE DI GATTEO
DISCIPLINARE SISTEMA TARIFFARIO E

REGOLAMENTO SOSTA
PARCHEGGIO DI VIA DELLA COOPERAZIONE

NORME GENERALI E CONDIZIONI GENERALI DI CONTRATTO

 Nell’area individuata e corrispondente al Parcheggio di via della Cooperazione, viene 
istituita la sosta a pagamento riservata alle sole autovettur,e negli appositi spazi blu, 
senza custodia, ai sensi dell’art. 7 comma 1 lettera f) del Codice della Strada, nella fascia 
oraria 08.00-18.00, di tutti i giorni feriali, dal lunedì al venerdì, come da apposita 
ordinanza. La tariffa oraria, determinata dalla medesima ordinanza, deve essere 
corrisposta mediante l’utilizzo di parcometri, con il rilascio del relativo scontrino o 
mediante sistemi alternativi per il pagamento della sosta attraverso piattaforme web e 
apparati mobili definiti da parte di ATR società consortile a responsabilità limitata.

 Viene inoltre istituita una apposita area riservata esclusivamente in abbonamento alla 
sosta dei mezzi di autotrasporto. La suddetta area di sosta viene segnalata e individuata 
con apposita segnaletica verticale e orizzontale con strisce blu, sette giorni su sette, nella 
fascia oraria 00.00-24.00.

 Allo scopo di assicurare anche una sosta non a pagamento e a tempo, una serie di posti 
auto, contrassegnati anch’essi con apposita segnaletica verticale e orizzontale con strisce 
bianche, viene regolamentata con disco orario di 90 (novanta) minuti, dalle ore 08,00 alle 
18,00, nei giorni dal lunedì al venerdì, riservato alle sole autovetture.

 In relazione agli impegni convenzionali assunti con l’azienda Martini Alimentari s.r.l. viene 
confermato la riserva ai dipendenti della medesima di n. 61 posti auto contrassegnati da 
apposita segnaletica verticale e orizzontale che ne indica anche la numerazione 
progressiva e da segnaletica orizzontale di colore blu.

 Gli Abbonamenti previsti possono essere annuali o semestrali. Le singole tipologie e i 
relativi importi sono riportati nella sezione seconda del presente regolamento.

 Ciascun Abbonamento è vincolato ad uno specifico autoveicolo. Esso conferisce il diritto 
di parcheggiare nei posti liberi all’interno dell’area di sosta designata da strisce di colore 
blu, senza esborso della relativa tariffa.

 Il rilascio dell’Abbonamento non comporta la custodia dell’autoveicolo in sosta; 
l’Amministrazione comunale e/o il gestore della sosta non sono responsabili dei furti o 
danni subiti dagli autoveicoli parcheggiati.

 Ogni abuso, compreso l’utilizzo del parcheggio da autoveicoli con targa non registrata, 
potrà comportare, oltre all’applicazione delle sanzioni amministrative previste dal Codice 
della Strada, la revoca dell’Abbonamento relativo.

 Validità delle disposizioni integrative dal 01/04/2024.
     Fascia oraria a pagamento dalle ore 08.00 alle ore 18.00.
     A pagamento solo giorni feriali dal lunedì al venerdì.

PIANO TARIFFARIO E ABBONAMENTI:
- 1° ORA SOSTA GRATUITA (attivazione al parcometro con rilascio di ticket)
- € 0,20 TARIFFA MINIMA
- € 1,00 TARIFFA ORARIA
- € 2,00 TARIFFA ½ GIORNATA (ore 8/13 e ore 13/18)
- € 4,00 TARIFFA GIORNALIERA
- € 250,00 ABBONAMENTO ANNUALE AUTOVETTURE



Pagina 5/7

- € 150,00 ABBONAMENTO SEMESTRALE AUTOVETTURE
- € 730,00 ABBONAMENTO ANNUALE PER MEZZI AUTOTRASPORTO
- € 400,00 ABBONAMENTO SEMESTRALE PER MEZZI AUTOTRASPORTO

Gli Abbonamenti sono emessi da ATR - società’ consortile a responsabilità’ limitata. Ad ogni 
abbonamento/tessera viene associata la targa del veicolo.
Sarà cura di ATR provvedere alla registrazione delle targhe e a renderle note al sistema 
tramite inserimento nel server, per i controlli del caso.
Tutti gli abbonamenti sono emessi in formato dematerializzato ad eccezione di quelli rilasciati 
alla ditta Martini Alimentari s.r.l. che verranno rilasciati in formato analogico per consentirne 
l’esposizione.

SEZIONE SECONDA – TIPOLOGIE DI ABBONAMENTI CONSENTITI

Permesso speciale Residenti (R Gatteo)
Tutti i residenti del Comune di Gatteo possono richiedere un permesso di sosta che consente 
di lasciare il proprio veicolo nelle aree regolamentate senza limiti d’orario.
Potrà essere richiesto un solo permesso per nucleo familiare.
Costo del permesso con validità dal momento del rilascio per anni uno:    € 50,00
Per nuclei familiari composti da 2 o più persone con un solo reddito (mod. ISEE) si applica 
uno sconto pari al 30% sul costo del permesso.

Permesso speciale residenti sosta breve (RB Gatteo)
Tutti i residenti del Comune di Gatteo possono richiedere un permesso di sosta che consente 
di lasciare il proprio veicolo nelle aree regolamentate nella seguente fascia oraria:

dalle 12:00 alle 14:30
Potrà essere richiesto un solo permesso per nucleo familiare.
Costo del permesso con validità dal momento del rilascio per anni uno:   € 15,00

Permesso speciale per lavoratori dipendenti, soci e amministratori di attività con sede 
presso uno degli edifici presenti all’interno dell’area del parcheggio (RD Gatteo)

I lavoratori dipendenti, i soci e gli amministratori di attività commerciali o studi professionali 
che hanno la propria sede o una unità produttiva all’interno di uno degli edifici ubicati 
all’interno dell’area del parcheggio di via della Cooperazione, possono richiedere un 
permesso di sosta che consente di lasciare il proprio veicolo nelle aree regolamentate senza 
limiti d’orario. Potrà essere richiesto un solo permesso per soggetto richiedente e dovrà 
essere indicata la targa del veicolo a cui è riferito.
Costo del permesso con validità  dal momento del rilascio per anni uno: € 50,00

Permesso speciale per lavoratori dipendenti di Martini Alimentare s.r.l.  
(RMART Gatteo)

Sulla base degli accordi intercorsi con la ditta  Martini Alimentari s.r.l., vengono riconosciuti a 
quest’ultima nr. 67 stalli di sosta da destinare ai propri dipendenti  che svolgono la propria 
attività lavorativa presso la sede di via della Cooperazione. I suddetti stalli sono riconosciuti 
in abbonamento annuale ed individuati mediante specifica segnaletica di colore blu e 
numerati progressivamente sia con la segnaletica orizzontale che verticale. Gli abbonamenti 



Pagina 6/7

verranno rilasciati direttamente alla ditta e ciascun permesso consente di lasciare il proprio 
veicolo nelle aree regolamentate senza limiti d’orario. Dovrà essere indicato il nominativo a 
cui è riferito il permesso di sosta. Tale tipologia di abbonamento consente la sosta 
esclusivamente nei suddetti stalli numerati dal n. 1 al n. 61.
Costo del permesso con validità  dal momento del rilascio per anni uno: € 50,00

Permesso speciale residenti Unione Rubicone e Mare (RU Gatteo)
Tutti i residenti dei Comuni che fanno parte dell’Unione Rubicone e Mare, possono richiedere 
un permesso di sosta che consente di lasciare il proprio veicolo nelle aree regolamentate 
senza limiti d’orario. Potrà essere richiesto un solo permesso per nucleo familiare.
Costo del permesso con validità  dal momento del rilascio per anni uno: € 100,00
Per nuclei familiari composti da 2 o più persone con un solo reddito (mod. ISEE) si applica 
uno sconto pari al 30% sul costo del permesso.

Permesso speciale per mezzi dell’autotrasporto (RA Gatteo)
All’interno del parcheggio di via della Cooperazione viene individuata un’area appositamente 
contrassegnata dalla segnaletica verticale e orizzontale riservata alla sosta per i possessori 
di un mezzo per l’autotrasporto. Sono escluse le autovetture comprese quelle del detentore 
dell’abbonamento. Negli stalli individuati la sosta, mediante abbonamento a pagamento, è 
senza custodia, ai sensi dell’art. 7 comma 1 lettera f) del Codice della Strada, nella fascia 
oraria 00.00-24.00, di tutti i giorni feriali e festivi.
Costo del permesso con validità  dal momento del rilascio per anni uno: € 730,00
Costo del permesso con validità  dal momento del rilascio per mesi sei : € 400,00

Permesso speciale medici titolari ambulatorio (RM Gatteo)
Tutti i Medici o Guardie Mediche che svolgono servizio presso uno degli ambulatori che 
hanno sede all’interno dell’area del parcheggio di via della Cooperazione, possono richiedere 
un solo permesso di sosta che consente di lasciare il proprio veicolo sia nelle aree 
regolamentate di colore blu che di colore bianco senza limiti d’orario.
Costo del permesso con validità dalla data del rilascio per anni uno: € 0,00

Permesso speciale portatori handicap  (RH Gatteo)
Tutti i soggetti portatori di handicap, esponendo il relativo contrassegno in auto, possono 
sostare gratuitamente su tutti gli stalli a pagamento (spazi blu) presenti all’interno del 
parcheggio di via della Cooperazione, ad eccezione di quelli riservati alla ditta Martini 
Alimentari s.r.l. e quelli riservati alla sosta dei mezzi per autotrasporto.
Costo del permesso con validità dalla data del rilascio per anni uno: € 0,00

In caso di smarrimento o furto dell‘abbonamento, previa presentazione di denuncia 
all'autorità’ competente, si può richiedere la duplicazione pagando un contributo spese di € 
5,00.
In caso di cambio targa ne dovrà essere data tempestiva comunicazione ed è dovuto un 
contributo spese per l’aggiornamento di € 3,00.



Pagina 7/7

 Del che s'è redatto il presente verbale che viene letto e sottoscritto:

Il Sindaco
F.to Roberto Pari

Il Vicesegretario
F.to Cono Manzolillo

La presente deliberazione viene affissa in data odierna all'Albo pretorio comunale.
Nr. Reg. 31212 il 22/03/2024

Il Funzionario Incaricato
F.to Cono Manzolillo

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.
Gatteo, 28/03/2024

Il Funzionario Incaricato
Cono Manzolillo

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Nr. Reg. 31212

La presente deliberazione è stata pubblicata, mediante affissione all'albo pretorio on-line, per giorni 
15 consecutivi.

Dal 22/03/2024 al 06/04/2024

Il Funzionario Incaricato
F.to Cono Manzolillo

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE DELLA G.C.

- La presente deliberazione è divenuta esecutiva a seguito di pubblicazione all'Albo Pretorio per 10 

giorni consecutivi ai sensi dell’ art. 134, comma 3 del D.Lgs. nr. 267/2000

Lì 0131/03/2024
Il Funzionario Incaricato

F.to Cono Manzolillo


